
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования «Балезинское» на 2017-2019 годы 

Принято Советом депутатов 16 декабря 2016 года 
муниципального образования 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Балезинское», Совет 
депутатов муниципального образования РЕШАЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 
муниципального образования «Балезинское» на 2017-2019 годы. 

гл. 

Н.И. Власов 

п.Балезино 
16 декабря 2016 года 
№6-1 



Утвержден 
Решением Совета депутатов 

МО «Балезинское» 
от 16.12.2016 года № 6-1 

Прогноз 
социально-экономического развития муниципального образования «Балезинское» 

на 2017-2019 годы 

Основные показатели социально-экономического развития 
МО Балезинское на 2017-2019 годы 

Таблица № 1 

№ Наименование показателя Ед. 
изм. 

2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
оценка 

прогноз 
№ Наименование показателя Ед. 

изм. 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
оценка 2017 2018 2019 

1. Промышленность 

1.1 Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ, 
услуг собственными силами по 
обрабатывающим производствам по 
разделу «D» (по чистым видам 
экономической деятельности) 
Общероссийского классификатора 
видов экономической деятельности 
по полному кругу производителей 

Млн. 
руб. 1104,4 1355,1 1345,6 1402,1 1472,2 1545,8 

Темп роста в фактических ценах % 103,9 122,7 99,3 104,2 105,0 105,0 

Индекс физического объёма % 101,7 107,7 97,0 100,4 100,6 100,6 

Индекс-дефлятор % 107,1 114,0 102,4 103,8 104,4 104,4 

1.2 Производство основных видов 
промышленной продукции в 
натуральном выражении 
Фанера клеёная Тыс. 

куб.м. 3,6 8.7 12,1 6,5 6,5 6,5 

Шпон Тыс. 
куб.м. 22,6 19,7 15,8 15,8 15,8 15,8 

Чугунное литье Тыс. 
тонн 6,8 6,5 6,8 6,8 6,8 6,8 

Цветное литьё Тыс. 
тонн 0,44 0,34 0,4 0,4 0,4 0,4 

Арболит Тыс. 
тонн 2,6 1 2,1 2,1 2,1 2,1 

Спирт Тыс. 
дал. 629,8 633,9 637,0 637,0 637,0 637,0 

Хлебобулочные изделия Тыс. 
тонн 1,7 1,6 1,5 1,5 1,55 1,6 

Кондитерские изделия Тыс. 
тонн 0,51 0,36 0,2 0,2 0,25 0,3 

2. Численность зарегистрированных 
безработных Человек 87 97 94 115 105 105 



Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития МО «Балезинское» 

на 2016-2018 годы 
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Балезинское» на 2016-2018 годы (далее - Прогноз) разработан в соответствии с 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, итогов социально-экономического 
развития МО «Балезинское» за 2014-2015 годы, оценке сложившихся фактических 
тенденций развития отраслей экономики в 2016 году, прогнозов производственно-
финансовой деятельности предприятий поселка на 2017-2019 годы, Прогноза 
социально-экономического развития Удмуртской Республики на 2017-2019 годы и 
одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-
экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 
и 2019 годов. 

Основные показатели социально-экономического развития МО «Балезинское» 
на 2017-2019 годы представлены в таблице № 1. 

Промышленность 
По разделу «D» - «Обрабатывающие производства» объём реализации составил 

592,9 млн. рублей. В данном разделе учитываются производственные показатели 
крупных и средних предприятий, производящих продукцию и выполняющих услуги 
промышленного характера. 

В первом полугодии текущего года положительная динамика наблюдается в 
ОП ООО «Жешартский ЛПК» в п. Балезино, ООО «Спиртзавод «Балезинский», ООО 
«Универсал» на хлебокомбинате Балезинского потребительского общества. В 
отчётном периоде наблюдается рост производства фанеры, спирта, фундаментных 
блоков, а также услуг по изготовлению и ремонту сельскохозяйственной техники. 

К сожалению сложилась неутешительная ситуация на одном из наиболее 
старых предприятий поселка Балезино ОАО «Балезинский литейно-механический 
завод», относящийся к категории крупных предприятий с численностью работающих 
324 человека. За 1 полугодие 2016 года произошел спад объема промышленного 
производства на 25,4%, почти в 2 раза снизился выпуск чугунного литья, вместе с тем 
наблюдается рост выпуска посуды чугунной и алюминиевой. 

ООО «Спиртзавод «Балезинский» по итогам 1 полугодия объём реализации 
продукции составил 183,8 млн. рублей, что больше чем в аналогичном периоде 
прошлого года на 19,3 %. 

Основными видами продукции в ООО «Спиртзавод «Балезинский» являются 
спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья и барда сухая кормовая. 
Основными покупателями продукции являются ликёроводочный завод «Глазовский» 
и ООО «Глазовский комбикормовый завод». На предприятии проводятся мероприятия 



по ремонту водопровода. В планах по модернизации на 2016 -2019 годы заложено 
проведение работ по реконструкции складских помещений, занимаемых зерном, работ 
по ремонту водопровода на территории базы зерна. 

Большинство предприятий поселка на предстоящий плановый период 
прогнозирует объёмы не ниже достигнутых показателей предыдущих лет, ставя перед 
собой задачу по расширению ассортимента выпускаемой продукции, рынка сбыта, а 
также продолжению мероприятий по обновлению основных фондов. 

Развитие потребительского рынка 
Потребительский рынок, являясь крупной составной частью экономики поселка, 

призван обеспечивать условия для полного и своевременного удовлетворения спроса 
населения на потребительские товары и услуги, обеспечения качества и безопасности 
их предоставления, доступность товаров и услуг на всей территории поселка 
Балезино. 

В настоящее время потребительский рынок является динамично развивающейся 
отраслью с поступательным и интенсивным развитием, вносящим значимый вклад в 
развитие экономики поселка. На потребительском рынке возрастающая конкуренция 
стимулирует участников внедрять прогрессивные формы и технологии продаж, таких 
как продажа товаров в кредит, применение систем накопительных скидок. На 
предприятиях отрасли внедряются средства автоматизации производственных 
процессов. Меняются подходы к организации производства пищевой продукции. 
Совершенствуется инфраструктура и качество услуг. В сфере торговли увеличивается 
доля предприятий самообслуживания, продолжает расширяться ассортимент 
промышленных крупногабаритных товаров, особенно строительных и отделочных, 
мебели, сложной бытовой техники, которые ранее приобретались в основном за 
пределами поселка. 

По состоянию на начало 2016 года в поселке функционирует 213 объектов 
потребительского рынка, в т.ч. 163 торговых объекта и 23 предприятия 
общественного питания. Продовольственную продукцию производят хлебокомбинат 
Балезинского потребительского общества, ООО «Хлебокондитерская фабрика 
«Канек», СППК «Первый хлеб» и ООО «Роса». В отчётном периоде на вновь 
построенных площадях открыты магазины по ул. Советская, 13. 

Потребительская кооперация является многоотраслевой сферой деятельности. 
Кроме торговли она занимается производством продовольственной продукции, 
общественным питанием, заготовительной деятельностью и оказанием платных и 
бытовых услуг. 

В совокупном объёме оборота предприятий потребительской кооперации доля 
заготовительного оборота занимает около 12,8 %. Большая часть закупаемой 
продукции используется в собственном производстве предприятий и реализуется 
через розничную торговую сеть. 



Сфера потребительского рынка сохраняет за собой лидирующие позиции в 
развитии малого предпринимательства. Сегодня около 65% объёмов товарооборота и 
порядка 57% объёмов платных услуг ложится на объекты малого и среднего 
предпринимательства. 

Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство 
В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от «02» 

ноября 2009 года № 318 «О разграничении муниципального имущества между 
муниципальным образованием «Балезинский район» и входящими в его состав 
муниципальными образованиями - поселениями» муниципальным образованием 
«Балезинский район» передано имущество, находящееся в собственности 
муниципального образования «Балезинский район», в собственность муниципального 
образования «Балезинское» Балезинского района Удмуртской Республики. 

Проводится работа: по обследованию жилого фонда на качество состояния 
жилья; проводятся разъяснения по выбору способа управления многоквартирными 
домами. 

В рамках реализации положений федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О 
фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в поселке 
работает муниципальная адресная программа по капитальному ремонту 
многоквартирных домов. Республиканский фонд капитального ремонта домов 
приступил к реализации краткосрочной программы, рассчитанной на 2016 - 2017 
годы, в которую попали 9 многоквартирных домов поселка Балезино (ул. 
Короленко,9, 10; пер. Рос, 14; ул. Лермонтова, 3; ул. Дружбы, 13; ул. Советская, 12; 
ул. Толстого, 14; ул. Механизатров,9; ул. К. Маркса,9). 

В рамках федеральной программы переселения граждан из ветхого жилья 
построено два многоквартирных дома по ул. Русских, в результате 48 семей улучшили 
свои жилищные условия. Всего в первом полугодии 2016 года введено 10845 кв. метра 
жилья, из них за счёт индивидуальной застройки - 7626 кв. м. 

Планируется сдача двух многоквартирных домов по ул. Русских и ул. Калинина 
(31 квартира). Заложен фундамент еще одного многоквартирного дома, который 
планируется заселить в 2017 году. 

За период проведения месячника по санитарной очистке и противопожарным 
мероприятиям на предприятиях и среди населения были проведены субботники, 
ликвидировано 22 несанкционированных свалок. 

За счет средств субсидий бюджету муниципального образования на реализацию 
энергоэфективных технических мероприятий, произведено строительство уличного 
освещения на участке ул. Калинина от ул. Русских до АЗС и от дома № 78 до АЗС 
протяженностью 823 метра на сумму 895008 рублей 69 копеек. 

Произведен текущий ремонт сетей наружного территории муниципального 
образования на сумму 307999 рублей 64 копейки. 



Выполнен большой объем работ филиалом ООО «Электрических сетей 
Удмуртии» по реконструкции воздушных линий с использованием современных 
материалов по ул. Некрасова. Также построена линия электроснабжения по ул. 
Глазовская и в микрорайоне аэродрома. 

Запущена новая модульная котельная в микрорайоне Лесобазы. Также 
планируется до конца года запустить ещё две модульные котельные на территории 
поселка. Проложен водопровод по ул. Чкалова. 

Организация благоустройства 
На 2017 год запланированы следующие мероприятия по благоустройству 

территории муниципального образования «Балезинское»: 
• Монтаж уличного освещения протяженностью 4930 м, установка 69 светильников, 
СИП 100 м. 
• По обращению жителей в Правительство УР необходимо выполнить проект 
уличного освещения вдоль проезда от микрорайона Лесобаза до ул. К. Маркса. 
• Ремонт пешеходных мостов в количестве 4 штук протяженностью 70 м. 
• Установка детских площадок в количестве 2 штук. 
• Валка аварийных деревьев в количестве 13 штук. 
• Устройство остановочных павильонов в количестве 2 штук. 
• Проведение конкурсов по благоустройству и спортивных соревнований в п. 
Балезино. 
• Установка детских, спортивных площадок в количестве 2 штук. 
• Установка скамеек в центре (сквер) в количестве 4 штук. 
• Необходимо приобрести елочные украшения, гирлянды, новогоднюю 
иллюминацию. 
• Установка малых архитектурных форм и приобретение цветочной рассады. 
• Косметический ремонт объект культурного наследия «Братская могила Советских 
воинов, погибших в Отечественной войне 1941-1945 гг.» по ул. Советская. 
• Дератизация пляжной зоны, дератизация мест захоронения. 
• Транспортные услуги (транспортировка новогодней ели, баннеров, гирлянд, сцены, 
транспортировка ТБО до полигона, очистка водопропускных канав улично-дорожной 
сети экскаватором, перевозка ПГС, грунта и т.д.). 
• Подготовка к республиканскому конкурсу деревянные скульптуры. 
• Приобретение баннеров к государственным праздникам в количестве 4 штук. 
• Приобретение флагов в количестве 24 штук. 



Бюджет муниципального образования «Балезинское» 
Параметры доходов бюджета муниципального образования "Балезинское" за 2016 год и 

плановый период 2017-2019 годов 
тыс. руб. 

код бюджетной 
классификации РФ наименование доходов 

оценка 
2016 год 

проект 
2017 

прогноз код бюджетной 
классификации РФ наименование доходов 

оценка 
2016 год 

проект 
2017 2018 год 2019 год 

1 00 00000 00 0000 000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 11 647,0 11 872,0 12 085,0 12 285,0 

1 01 02000 01 0000 100 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, 
за исключением доходов, полученных 
физическими лицами, зарегистрированными 
в качестве индивидуальных 
предпринимателей 3 571,0 3 796,0 4 009,0 4 209,0 

1 05 03000 01 0000 ПО Единый сельскохозяйственный налог 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 06 01030 10 0000 ПО 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным 
в границах поселений 2 726,0 2 726,0 2 726,0 2 726,0 

1 06 06033 10 0000 п о 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 3 200,0 3 200,0 3 200,0 3 200,0 

1 06 06043 10 0000 п о 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 1 600,0 1 600,0 1 600,0 1 600,0 

1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 550,0 550,0 550,0 550,0 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 6 658,9 5 235,1 5 235,1 5 235,1 

2 02 01001 10 0000 151 
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 826,0 818,3 818,3 818,3 

2 02 01 003 10 0000 151 
Дотации бюджетам сельских поселений на 
поддержку сбалансированности 22,7 0,0 0,0 0,0 

2 02 02999 10 0000 151 
Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 1 241,1 0,0 0.0 0,0 

2 02 03015 10 0000 151 

Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 506,9 516,8 516,8 516,8 

2 02 04014 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 0,0 3 900,0 3 900,0 3 900,0 

2 02 04056 10 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений на 
финансовое обеспечение дорожной 
деятельности в отношении автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения 4 062,2 0,0 0,0 0,0 
ИТОГО д о х о д о в 18 305,9 17 107,1 17 320,1 17 520,1 

ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) 0,0 0,0 0,0 0,0 
БАЛАНС 18 305,9 17 107,1 17 320,1 17 520,1 



Расходы бюджета муниципального образования "Балезинское" за 2016 год, на 2017 год и плановый 
период 2018-2019 годов. 

Документ, учреждение Разд. Подр. ожидаемое за 
2016 год 

Сумма на 
2017 год 

Сумма на 
2018 год 

Сумма на 
2019 год 

Бюджет муниципального 
образования "Балезинское" 

00 00 18 305 933,69 17 107 100,00 17 320 100,00 17 520 100,00 

Общегосударственные вопросы 01 00 4 699 357,00 4 332 200,00 4 332 200,00 4 332 200,00 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02 665 000,00 658 500,00 658 500,00 658 500,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 3 870 857,00 3 653 700,00 3 653 700,00 3 653 700,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 143 500,00 0,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Национальная оборона 02 00 506 900,00 516 800,00 516 800,00 516 800,00 
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03 506 900,00 516 800,00 516 800,00 516 800,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03 00 396 158,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Органы внутренних дел 03 02 49 158,00 0,00 0,00 0,00 
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
гражданская оборона 

03 09 10 000,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 337 000,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Национальная экономика 04 00 5 450 008,69 4 050 000,00 4 050 000,00 4 050 000,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
04 09 4 455 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

04 12 995 008,69 150 000,00 150 000,00 150 000,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

05 00 4 877 010,00 5 796 000,00 6 009 000,00 6 209 000,00 

Жилищное хозяйство 05 01 1 535 000,00 1 465 000,00 1 465 000,00 1 465 000,00 
Коммунальное хозяйство 05 02 0,00 0,00 0,00 0,00 
Благоустройство 05 03 3 342 010,00 4 331 000,00 4 544 000,00 4 744 000,00 

Образование 07 00 1 356 500,00 1 357 100,00 1 357 100,00 1 357 100,00 
Молодёжная политика и 
оздоровление детей 

07 07 1 356 500,00 1 357 100,00 1 357 100,00 1 357 100,00 

Физическая культура и спорт 11 00 1 020 000,00 1 020 000,00 1 020 000,00 1 020 000,00 
Физическая культура 11 01 20 000,00 20 000,00 20 000,00 20 000,00 
Массовый спорт 11 02 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 

Всего расходов: 18 305 933,69 17 107 100,00 17 320 100,00 17 520 100,00 


